
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/28.V.2025 9

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE
REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N
privind aprobarea tarifului pentru achiziția serviciilor 

de sistem pentru Compania Națională de Transport al Energiei
Electrice „Transelectrica” — S.A., aplicabil de la 1 iunie 2025

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. a), art. 76 alin. (1) și art. 79
alin. (1), (4) și (5) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,
cu modificările și completările ulterioare, ale Metodologiei de stabilire a tarifului
pentru achiziția serviciilor de sistem, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității
Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 116/2022,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5), precum și ale art. 9 alin. (1)
lit. c) și ab) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea
și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și
completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul
Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tariful pentru achiziția serviciilor de sistem, practicat de
Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A.,
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Compania Națională de Transport al Energiei Electrice
„Transelectrica” — S.A. și operatorii economici din sectorul energiei electrice duc
la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea
prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul președintelui
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 57/2024 privind
aprobarea tarifului pentru achiziția serviciilor de sistem pentru operatorul de
transport și sistem Compania Națională de Transport al Energiei Electrice
„Transelectrica” — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 865
din 29 august 2024, se abrogă.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,
și intră în vigoare la data de 1 iunie 2025.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,
George-Sergiu Niculescu

București, 27 mai 2025.
Nr. 21.

ANEXĂ

T A R I F U L

pentru achiziția serviciilor de sistem practicat de Compania Națională de Transport 
al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A., valabil începând cu data de 1 iunie 2025

N O T Ă:

Tariful nu conține taxa pe valoarea adăugată (TVA).

Operator Tariful (lei/MWh)

Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A. 7,04


